



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2017 - SEMED
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2017-SEMED

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ALENQUER ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E A EMPRESA I. G. DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE - ME, NA FORMA ABAIXO.

I. PARTES

CONTRATANTE

O MUNICÍPIO DE ALENQUER, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER**, inscrita no CNPJ (MF) Nº 04.838.793/0001-73 com sede à Praça Eloy Simões, nº 751 – bairro Centro, Alenquer-PA, CEP 68.200-000, neste ato representada pelo Sr. **JURACI ESTEVAM DE SOUSA**, brasileiro, agente político, inscrito no CPF sob o Nº 194.940.682-20 e no RG sob o Nº 679355 PC/PA, residente e domiciliado nesta cidade de Alenquer, Estado do Pará, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.474.740/0001-10, com sede e foro na cidade de Alenquer, Estado do Pará, sito a Rua Jose Rafael Valente, s/n, São Cristóvão, representado neste ato pela Sra. **MARIA DALILA DE OLIVEIRA MARTINS**, brasileira, Decreto Nº 005/2017, portadora da cédula de identidade Nº 2482812 PC/PA, CPF Nº 030.289.332-68, residente e domiciliado na cidade de Alenquer.

CONTRATADA

I. G. DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE - ME com sede na Estrada Paes de Carvalho, nº 839 – Bairro Planalto – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 23.942.325/0001-99 e inscrição estadual sob nº 15.510.941-3, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato, representada pela Sra. **IZONE GONÇALVES DOS SANTOS**, portadora da Carteira de Identidade nº 1408148-5 – PC/PA e CPF. Nº 662.449.192-20, residente e domiciliado na cidade de Alenquer - Pará.

II. DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, as partes anteriormente individuadas e devidamente qualificadas, resolvem, consoante a autorização exarada nos autos do PREGÃO PRESENCIAL nº 017/2017 – PMA/SEMED, pactuar o presente instrumento contratual que será em tudo regido pelas cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam:

O Contrato obedecerá integralmente à legislação que se aplica à modalidade Pregão Lei Federal nº 10.520/2002, de 17/07/2002, Decreto nº 3.555 de 09/08/2000 e subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e Lei Complementar nº 123/2006 de 14/12/06, com as devidas alterações e demais normas pertinentes, bem como as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

1- DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a *CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIAS PARA CONserto DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO*, conforme especificações contidas no Termo de Referência – anexo I do edital.

Item	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtde	Preço	
				Unitário	Total
VEICULO MITSUBISHI - L-200 SPORT - ANO 2012					
1	JOGO JUNTA COMPLETO - L200 SPORT	UND	6	672,50	4.035,00
2	JOGO PISTÃO - L200 SPORT	UND	6	2.765,00	16.590,00
3	JOGO BIELA - L200 SPORT	UND	6	1.014,00	6.084,00
4	JOGO ANEIS SEGMENTO - L200 SPORT	UND	6	487,50	2.925,00
5	JOGO RETENTOR DE VALVULA - L200 SPORT	UND	6	105,00	630,00
6	MANGOTE DA TURBINA - L200 SPORT	UND	10	247,50	2.475,00
7	MANGOTE SAIDA DE AGUA - L200 SPORT	UND	10	100,00	1.000,00
8	TURBINA - L200 SPORT	UND	4	5.320,00	21.280,00
9	POLIA DA CORREIA POLE V - L200 SPORT	UND	6	282,00	1.692,00
10	JOGO DE VALVULA DE ESCAPE - L200 SPORT	UND	8	492,00	3.936,00
11	JOGO DE VALVULA DE ADMISSÃO - L200 SPORT	UND	8	522,50	4.180,00
12	PIVO SUPERIOR - L200 SPORT	UND	20	117,00	2.340,00
13	PIVO INFERIOR - L200 SPORT	UND	20	130,00	2.600,00
14	TERMINAL DIREÇÃO LONGO - L200 SPORT	UND	20	92,50	1.850,00
15	TERMINAL DIREÇÃO CURTO - L200 SPORT	UND	20	90,50	1.810,00
16	BUCHA DA BANDEJA INFERIOR - L200 SPORT	UND	26	69,00	1.794,00
17	BUCHA DA BANDEJA SUPERIOR - L200 SPORT	UND	26	82,00	2.132,00
18	BUCHA ESTABILIZADOR - L200 SPORT	UND	30	41,45	1.243,50
19	BRAÇO PITMAM - L200 SPORT	UND	15	136,50	2.047,50
20	BRAÇO AUXILIAR - L200 SPORT	UND	15	251,00	3.765,00
21	KIT ROLAMENTO RODA DIANTEIRA - L200 SPORT	UND	20	257,50	5.150,00
22	KIT COIFA LADO RODA - L200 SPORT	UND	20	61,75	1.235,00
23	KIT COIFA LADO CAMBIO - L200 SPORT	UND	20	61,75	1.235,00
24	BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRO - L200 SPORT	UND	20	23,75	475,00
25	AMORTECEDOR DIANTEIRO - L200 SPORT	UND	14	228,50	3.199,00
26	AMORTECEDOR TRASEIRO - L200 SPORT	UND	14	210,00	2.940,00
27	TERMINAL DE BATERIA - L200 SPORT	UND	20	19,75	395,00
28	ESTICADOR DA CORREIA DENTADA - L200 SPORT	UND	6	175,00	1.050,00
29	JOGO DE CORREIA COMPLETO - L200 SPORT	UND	6	364,50	2.187,00
30	JOGO LONA FREIO TRASEIRO - L200 SPORT	UND	12	245,50	2.946,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

31	JOGO PASTILHA FREIO DIANTEIRO - L200 SPORT	UND	12	142,50	1.710,00
32	FLEXIVEL RODA DIANTEIRO - L200 SPORT	UND	8	42,75	342,00
33	FLEXIVEL RODA TRASEIRO - L200 SPORT	UND	8	38,00	304,00
34	KIT ROLAMENTO RODA TRASEIRO - L200 SPORT	UND	12	332,50	3.990,00
35	ROLAMENTO DO ALTERNADOR - L200 SPORT	UND	12	71,25	855,00
36	FEIXE DE MOLA TRASEIRO - L200 SPORT	UND	8	1.710,00	13.680,00
37	BUCHA FEIXE GRANDE - L200 SPORT	UND	14	49,70	695,80
38	BUCHA OLHAL PEQUENA - L200 SPORT	UND	40	76,00	3.040,00
39	PINO CENTRO - L200 SPORT	UND	16	19,50	312,00
40	BUCHA AMORTECEDOR TRASEIRO - L200 SPORT	UND	30	20,00	600,00
41	REGULADOR DE VOLTAGEM - L200 SPORT	UND	10	332,50	3.325,00
42	ESTATOR COM ROTOR - L200 SPORT	UND	10	427,50	4.275,00
43	BUCHA OLHAL DO FEIXE DE MOLA GRANDE - L200 SPORT	UND	30	42,75	1.282,50
44	CUBO RODA TRASEIRA - L200 SPORT	UND	10	330,00	3.300,00
45	CABO DE VELOCIMETRO - L200 SPORT	UND	8	120,00	960,00
46	CABO ACELERADOR - L200 SPORT	UND	8	126,45	1.011,60
47	CABO DE EMBREAGEM - L200 SPORT	UND	8	121,95	975,60
48	CABO FREIO DE MÃO - L200 SPORT	UND	14	142,50	1.995,00
49	KIT EMBREAGEM COM PLATO - L200 SPORT	UND	8	1.572,75	12.582,00
50	PÁRA-CHOQUE DIANTEIRO - L200 SPORT	UND	6	1.190,45	7.142,70
51	PÁRA-CHOQUE TRASEIRO - L200 SPORT	UND	6	860,00	5.160,00
52	JOGOS LANTERNAS DO PISCA - L200 SPORT	UND	10	286,50	2.865,00
53	JOGOS LANTERNAS TRASEIRA - L200 SPORT	UND	10	305,95	3.059,50
54	ALARGADO DO PARALAMA - L200 SPORT	UND	12	294,50	3.534,00
55	PÁRA-SOL - L200 SPORT	UND	10	142,50	1.425,00
56	PÁRA-BARRO - L200 SPORT	UND	12	237,50	2.850,00
57	CAIXA DA BATERIA - L200 SPORT	UND	10	209,00	2.090,00
VEÍCULO FIAT DUCATO - VAN FURGÃO - ANO 2012					
58	PIVO INFERIOR LD - FIAT DUCATO	UND	12	251,75	3.021,00
59	PIVO INFERIOR LE - FIAT DUCATO	UND	12	243,50	2.922,00
60	TERMINAL DIREÇÃO EXTERNO - FIAT DUCATO	UND	12	138,50	1.662,00
61	BANDEJA - FIAT DUCATO	UND	12	427,50	5.130,00
62	BUCHA DO ESTABILIZADOR INTERNO - FIAT DUCATO	UND	12	104,25	1.251,00
63	BUCHA ESTABILIZADOR EXTERNO - FIAT DUCATO	UND	16	106,50	1.704,00
64	AMORTECEDOR DIANTEIRO - FIAT DUCATO	UND	12	332,50	3.990,00
65	AMORTECEDOR TRASEIRO - FIAT DUCATO	UND	12	237,50	2.850,00
66	ARTICULAÇÃO AUXILIAR - FIAT DUCATO	UND	10	171,00	1.710,00
67	RADIADOR - FIAT DUCATO	UND	6	633,00	3.798,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

68	FILTRO DO ÓLEO - FIAT DUCATO	UND	12	90,00	1.080,00
69	FILTRO SEPARADOR DE AGUA - FIAT DUCATO	UND	12	80,75	969,00
70	FILTRO DE AR - FIAT DUCATO	UND	12	76,00	912,00
71	COXIM DO MOTOR - FIAT DUCATO	UND	10	199,00	1.990,00
72	COXIM DA CAIXA - FIAT DUCATO	UND	10	163,50	1.635,00
73	BORRACHA DE PORTA- FIAT DUCATO	UND	16	87,50	1.400,00
74	BORRACHA DO CAPÔ - FIAT DUCATO	UND	14	115,00	1.610,00
75	BORRACHA PORTA TRASEIRA - FIAT DUCATO	UND	12	157,50	1.890,00
76	TRINCO DAS PORTAS - FIAT DUCATO	UND	10	213,75	2.137,50
77	MAÇANETA INTERNA - FIAT DUCATO	UND	10	126,00	1.260,00
78	MAÇANETA EXTERNA - FIAT DUCATO	UND	10	319,50	3.195,00
79	PARABRISA DIANTEIRO - FIAT DUCATO	UND	10	1.404,50	14.045,00
80	VIDRO DA PORTA - FIAT DUCATO	UND	12	257,50	3.090,00
81	PARABRISA TRASEIRO - FIAT DUCATO	UND	8	1.425,00	11.400,00
82	MOTO DE PARTIDA - FIAT DUCATO	UND	4	1.405,00	5.620,00
83	ALTERNADOR 12 V - FIAT DUCATO	UND	4	1.435,00	5.740,00
84	PORTA ESCOVA 12 V - FIAT DUCATO	UND	4	136,50	546,00
85	INDUZIDO GWF 12 V - FIAT DUCATO	UND	8	237,50	1.900,00
86	CABO VELOCIMETRO - FIAT DUCATO	UND	6	131,50	789,00
87	CABO ACELERADOR - FIAT DUCATO	UND	8	133,50	1.068,00
88	CABO EMBREAGEM - FIAT DUCATO	UND	6	129,50	777,00
89	CABO DO CAPÔ - FIAT DUCATO	UND	6	105,00	630,00
90	PIVO SUPERIOR - FIAT DUCATO	UND	24	215,00	5.160,00
91	TERMINAL DE DIREÇÃO INTERNO - FIAT DUCATO	UND	24	122,50	2.940,00
92	PARACHOQUE DIANTEIRO - FIAT DUCATO	UND	6	740,00	4.440,00
93	PARACHOQUE TRASEIRO - FIAT DUCATO	UND	6	735,00	4.410,00
94	BUCHA DAS BANDEJAS INFERIOR - FIAT DUCATO	UND	30	136,50	4.095,00
95	BUCHA DAS BANDEJAS SUPERIOR - FIAT DUCATO	UND	30	126,00	3.780,00
96	COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO - FIAT DUCATO	UND	6	1.495,00	8.970,00
97	CORREIA POL.V - FIAT DUCATO	UND	6	142,50	855,00
98	ROLAMENTO DO COMPRESSOR DE AR - FIAT DUCATO	UND	8	171,00	1.368,00
99	KIT ROLAMENTO DIANTEIRO - FIAT DUCATO	UND	10	237,50	2.375,00
100	KIT ROLAMENTO TRASEIRO - FIAT DUCATO	UND	10	171,00	1.710,00
101	JOGO DE PASTILAS DE FREIO DIANTEIRO - FIAT DUCATO	UND	12	167,50	2.010,00
102	JOGO DE SAPATA DE FREIO TRASEIRA - FIAT DUCATO	UND	12	252,00	3.024,00
103	JOGO DE LANTERNA TRASEIRA - FIAT DUCATO	UND	10	332,50	3.325,00
104	JOGO DE FAROIS DIANTEIRO - FIAT DUCATO	UND	10	670,00	6.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

105	MACANETA INTERNA - FIAT DUCATO	UND	10	142,00	1.420,00
106	MACANETAS - FIAT DUCATO	UND	10	96,50	965,00
107	TRINCO DAS PORTAS - FIAT DUCATO	UND	10	171,00	1.710,00
108	KIT REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO - FIAT DUCATO	UND	12	712,50	8.550,00
MICRO ONIBUS VOLARE V6 MARCOPOLO - ANO 2008					
109	COXIM DO CAMBIO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	10	171,50	1.715,00
110	COXIM DO MOTOR - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	10	217,50	2.175,00
111	AMORTECEDOR DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	230,50	922,00
112	AMORTECEDOR TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	205,00	820,00
113	FEIXE DE MOLA TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	1.710,00	13.680,00
114	MOLADIANTEIRA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	546,00	3.276,00
115	PARACHOQUE DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	1.315,00	5.260,00
116	PARACHOQUE TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	1.047,50	4.190,00
117	RETROVISOR EXTERNO GRANDE - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	204,00	1.224,00
118	RETROVISOR INTERNO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	138,50	554,00
119	CUBO RODA TRASEIRO 6FUROS - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	602,50	2.410,00
120	CUBO RODA DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	440,00	2.640,00
121	CABO DE EMBREAGEM - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	153,50	921,00
122	CABO DO ACELERADOR - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	142,00	852,00
123	KIT DE EMBREAGEM - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	1.575,00	9.450,00
124	REPARO MÃO DE ONÇA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	178,50	714,00
125	CILINDRO DE FREIO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	186,00	1.116,00
126	KIT DE PASTILHA FREIO DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	209,00	836,00
127	JOGO LONA FREIO TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	253,25	1.013,00
128	BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	80,50	644,00
129	BUCHA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	36,50	438,00
130	BUCHA DO AMORTECEDOR TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	52,00	624,00
131	BUCHA DO ESTABILISADOR TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	55,50	666,00
132	PORTA ESCOVA DO MOTOR - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	142,45	569,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

133	AUTOMATICO 12V - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	247,25	989,00
134	ESTATOR 12V - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	292,00	1.168,00
135	INDUZIDO 12V - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	367,50	1.470,00
136	MOTOR DE PARTIDA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	1.409,00	5.636,00
137	CORREIA DO ALTERNADOR - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	147,00	882,00
138	CORREIA POLE V - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	163,50	981,00
139	JUNTA DO CABEÇOTE - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	126,50	759,00
140	JUNTA TAMPA DE VALVULA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	87,00	522,00
141	JOGO DE VALVULA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	562,50	6.750,00
142	JOGO DE PISTÃO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	36	1.722,50	62.010,00
143	JUNTA HOMOCINETICA LADO RODA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	36	1.575,00	56.700,00
144	CRUZETA DO CARDAN - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	36	182,50	6.570,00
145	TERMINAL DE BATERIA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	23,75	190,00
146	TAMBOR FREIO DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	456,75	5.481,00
147	TAMBOR FREIOTRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	465,50	5.586,00
148	SEMI BARRA DIREÇÃO CURTA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	542,50	4.340,00
149	TERMINAL DIREÇÃO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	220,50	1.764,00
150	GARFO SOLDAR CARDAN - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	223,25	1.786,00
151	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	287,50	1.725,00
152	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	404,45	2.426,70
153	FEIXE MOLA DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	1.757,50	10.545,00
154	HELICE DO MOTOR - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	262,50	1.575,00
155	EMBREAGEM VISCOSA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	670,00	4.020,00
156	ALTERNADOR - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	1.290,00	5.160,00
157	PARAFUSO RODA DIANTEIRA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	65	33,25	2.161,25
158	PARAFUSO RODA TRAZEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	65	28,50	1.852,50
159	FILTRO DE COMBUSTIVEL - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	18	80,75	1.453,50
160	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	18	72,00	1.296,00
161	FILTRO SEPARADOR D'AGUA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	16	88,75	1.420,00
162	FILTRO DE AR - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	109,45	875,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

163	BOMBA D'ÁGUA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	341,25	2.047,50
164	KIT DO MOTOR COMPLETO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	2.581,00	15.486,00
165	JOGO DA JUNTA DO MOTOR - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	617,50	3.705,00
166	JOGO BRONZINA BIELA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	252,50	1.515,00
167	JOGO BRONZINA MANCAL - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	267,00	1.602,00
168	ROLAMENTO TRASEIRO EXTERNO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	294,50	3.534,00
169	ROLAMENTO TRASEIRO INTERNO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	332,50	3.990,00
170	RETENTOR TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	103,50	1.242,00
171	RETENTOR COMANDO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	63,95	767,40
172	RETENTORVOLANTE - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	149,50	1.794,00
173	LUVA CARDAN - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	504,00	6.048,00
174	PONTEIRA CARDAN - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	320,00	2.560,00
175	CABEÇOTE DO FILTRO DE OLEO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	309,95	1.859,70
176	RETENTOR CUBO RODA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	80,75	969,00
177	RETENTOR DIANTEIRO INTERNO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	80,50	966,00
178	RETENTOR DIANTEIRO EXTERNO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	85,00	1.020,00
179	CUICA FREIO DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	308,75	3.705,00
180	CUICA FREIO TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	308,75	3.705,00
181	MOLA CUICA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	52,25	627,00
182	JUNÇÃO DIREÇÃO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	118,75	1.425,00
183	PINO CENTRO DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	20,00	240,00
184	PINO CENTRO TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	20,00	240,00
185	JOGO FEIXE MOLA DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	1.425,00	17.100,00
186	JOGO FEIXO MOLA TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	1.567,50	18.810,00
187	GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	33,25	399,00
188	GRAMPO FEIXE MOLA TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	42,75	513,00
189	KIT COMPLETO BOMBA INJETORA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	3.800,00	30.400,00
190	SETA BOMBA DE OLEO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	80,75	484,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

191	SENSOR FILTRO DIESEL - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	12	190,50	2.286,00
192	IMPULSOR DE PARTIDA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	159,50	957,00
193	SEMI EIXO TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	1.420,45	11.363,60
194	BICO INJETOR COMPLETO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	744,00	5.952,00
195	PORTA DE ESCOVA ARRANQUE - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	152,00	1.216,00
196	CILINDRO RODA TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	175,00	1.400,00
197	PINÇA DO FREIO DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	617,50	4.940,00
198	PINÇA DO FREIO TRASEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	8	570,00	4.560,00
199	DIAFRAGMA CUICA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	10	42,75	427,50
200	MÃO DE ONÇA - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	10	630,00	6.300,00
201	CHAVE SETA/FAROL - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	289,50	1.737,00
202	RADIADOR COMPLETO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	1.260,00	7.560,00
203	PARABRISA DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	1.590,00	6.360,00
204	MOTOR DE ARRANQUE - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	4	1.380,00	5.520,00
205	ROLAMENTO CENTRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	6	246,00	1.476,00
206	JOGO DE PASTILHAS DE FREIO DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VOLARE V6	UND	10	149,25	1.492,50
MICRO ONIBUS ESCOLAR VOLKSWAGEN - VW-8.150 - ANO 2008					
207	JOGO LONA FREIO DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	199,50	1.596,00
208	JOGO LONA FREIO TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	223,25	1.786,00
209	TAMBOR FREIO DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	416,25	3.330,00
210	TAMBOR FREIO TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	389,50	3.116,00
211	SEMI BARRA DIREÇÃO LONGA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	332,50	2.660,00
212	SEMI BARRA DIREÇÃO CURTA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	310,00	2.480,00
213	TERMINAL DIREÇÃO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	12	199,50	2.394,00
214	COXIM MOTOR - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	152,00	1.216,00
215	COXIM CAMBIO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	185,25	1.482,00
216	JOGO PARTILHA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	142,50	1.140,00
217	GARFO SOLDAR CARDAN - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	6	223,25	1.339,50
218	CILIDRO AUXILIAR EMBREAGEM - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	223,25	1.786,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

219	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	232,75	1.862,00
220	KIT DE EMBREAGEM - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	1.567,50	12.540,00
221	FEIXE MOLA DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	6	1.757,50	10.545,00
222	FEIXE MOLA TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	6	1.805,00	10.830,00
223	HELICE DO MOTOR - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	6	237,50	1.425,00
224	EMBREAGEM VISCOSA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	577,50	4.620,00
225	MOTOR DE PARTIDA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	4	1.045,00	4.180,00
226	ALTERNADOR - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	4	902,50	3.610,00
227	CORREIA ALTERNADOR - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	10	104,50	1.045,00
228	PARAFUSO RODA DIANTEIRA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	36	33,25	1.197,00
229	PARAFUSO RODA TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	36	28,50	1.026,00
230	CABO DE ACELERADOR - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	33,25	266,00
231	AMORTECEDOR TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	10	213,75	2.137,50
232	AMORTECEDOR DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	10	213,75	2.137,50
233	FILTRO DE COMBUSTIVEL - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	16	80,75	1.292,00
234	FILTRO LUBRIFICANTE - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	16	42,75	684,00
235	FILTRO SEPARADOR D'AGUA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	16	71,25	1.140,00
236	FILTRO DE AR - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	14	52,25	731,50
237	BOMBA D'AGUA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	298,75	2.390,00
238	JUNTA DO CABEÇOTE - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	12	80,75	969,00
239	KIT DO MOTOR COMPLETO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	1.995,00	15.960,00
240	JOGO DA JUNTA DO MOTOR - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	617,50	4.940,00
241	JOGO BRONZINA BIELA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	199,50	1.596,00
242	JOGO BRONZINA MANCAL - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	185,25	1.482,00
243	ROLAMENTO TRASEIRO EXTERNO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	12	294,50	3.534,00
244	ROLAMENTO TRASEIRO INTERNO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	12	332,50	3.990,00
245	RETENTOR TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	12	61,75	741,00
246	RETENTOR COMANDO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	33,25	266,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

247	RETENTOR VOLANTE - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	80,75	646,00
248	CRUZETACARDAN - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	104,50	836,00
249	LUVACARDAN - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	213,75	1.710,00
250	PONTEIRACARDAN - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	12	199,50	2.394,00
251	CABEÇOTE DO FILTRO DE ÓLEO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	199,50	1.596,00
252	RETENTOR CUBO RODA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	80,75	646,00
253	RETENTOR DIANTEIRO INTERNO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	42,75	342,00
254	RETENTOR DIANTEIRO EXTERNO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	42,75	342,00
255	CUICA FREIO DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	308,75	2.470,00
256	CUICA FREIO TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	308,75	2.470,00
257	MOLA CUICA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	12	52,25	627,00
258	JUNÇÃO DIREÇÃO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	6	118,75	712,50
259	PINO CENTRO DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	6	20,00	120,00
260	PINO CENTRO TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	10	20,00	200,00
261	BUCHA FEIXE MOLA DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	10	1.425,00	14.250,00
262	BUCHA FEIXE MOLA TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	10	1.567,50	15.675,00
263	GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	10	33,25	332,50
264	GRAMPO FEIXE MOLA TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	12	42,75	513,00
265	KIT COMPLETO BOMBA INJETORA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	3.800,00	30.400,00
266	SETA BOMBA DE ÓLEO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	6	80,75	484,50
267	SENSOR FILTRO DIESEL - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	6	104,50	627,00
268	IMPULSOR DE PARTIDA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	6	80,75	484,50
269	SEMI EIXO TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	712,50	5.700,00
270	CUBO RODA DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	332,50	2.660,00
271	CUBO RODA TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	6	361,00	2.166,00
272	BICO INJETOR COMPLETO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	16	332,50	5.320,00
273	JOGO DE ESCOVA ARRANQUE - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	6	52,25	313,50
274	CILINDRO RODA TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	223,25	1.786,00
275	PINÇA DO FREIO DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	142,50	1.140,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

276	PINÇA FREIO TRASEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	617,50	4.940,00
277	DIAFRAGMA CUICA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	10	570,00	5.700,00
278	BUCHA ESTABILIZADOR - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	12	42,75	513,00
279	MÃO DE ONÇA - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	10	36,10	361,00
280	CHAVE SETA/FAROL - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	8	570,00	4.560,00
281	RADIADOR COMPLETO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	4	199,50	798,00
282	PARABRISA DIANTEIRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	4	1.140,00	4.560,00
283	MOTOR DE ARRANQUE - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	4	1.140,00	4.560,00
284	ALTERNADOR - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	4	902,50	3.610,00
285	ROLAMENTO CENTRO - MICRO ONIBUS VW 8.150	UND	4	199,50	798,00
ONIBUS ESCOLAR VOLKSWAGEN -15.190 - ANO 2011					
286	LONA FREIO DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	18	326,50	5.877,00
287	LONA FREIO TRASEIRA – ONIBUS VW 15.190	UND	18	308,75	5.557,50
288	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	675,00	6.750,00
289	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	630,00	6.300,00
290	CUICA DE FREIO DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	395,00	3.950,00
291	CUICA DE FREIO TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	392,50	3.925,00
292	ROLAMENTO DIANTEIRO EXTERNO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	308,75	3.087,50
293	ROLAMENTO DIANTEIRO INTERNO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	285,00	2.850,00
294	RETENTOR CUBO DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	80,75	807,50
295	CUBO DA RODA DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	498,75	5.985,00
296	PARAFUSO RODA DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	36	52,25	1.881,00
297	CUBO DA RODA TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	617,50	7.410,00
298	ROLAMENTO TRASEIRA EXTERNO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	380,00	4.560,00
299	ROLAMENTO TRASEIRO INTERNO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	375,25	4.503,00
300	RETENTOR CUBO TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	76,00	760,00
301	PARAFUSO RODA TRASEIRA – ONIBUS VW 15.190	UND	36	52,25	1.881,00
302	CRUZETA CARDAN – ONIBUS VW 15.190	UND	12	171,00	2.052,00
303	SEMI EIXO TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	1.080,00	12.960,00
304	RETENTOR PINHÃO – ONIBUS VW 15.190	UND	16	74,10	1.185,60
305	LUVA COM ESPIGA DO CARDAN – ONIBUS VW 15.190	UND	16	584,00	9.344,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

306	PONTEIRA CARDAN – ONIBUS VW 15.190	UND	16	340,25	5.444,00
307	ROLAMENTO CARDAN – ONIBUS VW 15.190	UND	16	311,75	4.988,00
308	PINO CENTRO – ONIBUS VW 15.190	UND	30	20,00	600,00
309	BOMBA TRASEIRA – ONIBUS VW 15.190	UND	14	587,50	8.225,00
310	FILTRO COMBUSTIVEL – ONIBUS VW 15.190	UND	36	118,75	4.275,00
311	FILTRO LUBRIFICANTE – ONIBUS VW 15.190	UND	36	109,50	3.942,00
312	FILTRO SEPARADOR DE AGUA – ONIBUS VW 15.190	UND	36	128,25	4.617,00
313	MOTOR DE PARTIDA – ONIBUS VW 15.190	UND	8	1.400,00	11.200,00
314	ALTERNADOR – ONIBUS VW 15.190	UND	8	1.337,00	10.696,00
315	EIXOS TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	1.534,00	15.340,00
316	REPARO DO EIXOS TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	455,00	4.550,00
317	KIT MOTOR MWM SERIE X-10 – ONIBUS VW 15.190	UND	10	5.075,00	50.750,00
318	JOGO DE JUNTA DO MOTOR – ONIBUS VW 15.190	UND	10	617,50	6.175,00
319	JOGO DE BRONZINA BIELA – ONIBUS VW 15.190	UND	10	352,50	3.525,00
320	JOGO DE BRONZINA MANCAL – ONIBUS VW 15.190	UND	10	309,00	3.090,00
321	BOMBA DE ÓLEO DO MOTOR – ONIBUS VW 15.190	UND	10	612,50	6.125,00
322	KIT DE EMBREAGEM – ONIBUS VW 15.190	UND	10	5.931,00	59.310,00
323	RADIADOR – ONIBUS VW 15.190	UND	6	1.680,00	10.080,00
324	DIAFRAGMA CUICA 30° – ONIBUS VW 15.190	UND	10	77,50	775,00
325	BOMBA HIDRAULICA – ONIBUS VW 15.190	UND	8	3.337,50	26.700,00
326	CORREIA ALTERNADOR – ONIBUS VW 15.190	UND	18	114,00	2.052,00
327	CORREIA HIDRAULICA – ONIBUS VW 15.190	UND	18	80,75	1.453,50
328	GARFO SOLDAR CARDAN – ONIBUS VW 15.190	UND	8	266,00	2.128,00
329	LUVA CAIXA DE MARCHA – ONIBUS VW 15.190	UND	8	417,50	3.340,00
330	COXIM MOTOR – ONIBUS VW 15.190	UND	16	201,25	3.220,00
331	COXIM TRASEIRO MOTOR – ONIBUS VW 15.190	UND	16	220,50	3.528,00
332	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM – ONIBUS VW 15.190	UND	10	404,75	4.047,50
333	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM – ONIBUS VW 15.190	UND	10	471,50	4.715,00
334	BOMBA D'AGUA – ONIBUS VW 15.190	UND	10	409,00	4.090,00
335	FEIXE MOLA DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	2.100,00	21.000,00
336	FEIXE MOLA TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	10	2.330,00	23.300,00
337	BUCHA FEIXE MOLA TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	36	125,00	4.500,00
338	BUCHA FEIXE MOLA DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	36	112,50	4.050,00
339	ALGEMA MOLA DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	16	130,00	2.080,00
340	SUPORTE MOLA DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	16	152,25	2.436,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

341	MOLA MESTRE DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	426,50	5.118,00
342	MOLA 2º DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	362,25	4.347,00
343	MOLA MESTRE TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	345,00	4.140,00
344	MOLA MESTRE 2 TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	309,50	3.714,00
345	TERMINAL DE DIREÇÃO L/E – ONIBUS VW 15.190	UND	36	219,50	7.902,00
346	TERMINAL DE DIREÇÃO L/D – ONIBUS VW 15.190	UND	36	219,50	7.902,00
347	SEMI BARRA DIREÇÃO – ONIBUS VW 15.190	UND	36	935,00	33.660,00
348	BUCHA ESTABILIZADOR – ONIBUS VW 15.190	UND	48	160,00	7.680,00
349	GRAMPO FEIXE MOLA TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	36	173,50	6.246,00
350	HELICE MOTOR – ONIBUS VW 15.190	UND	12	479,00	5.748,00
351	PORCA CARCAÇA – ONIBUS VW 15.190	UND	16	88,00	1.408,00
352	MANGOTE PURIFICADOR DE AR – ONIBUS VW 15.190	UND	10	193,50	1.935,00
353	FLEXIVEL RODA DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	132,00	1.584,00
354	FILTRO AR EXTERNO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	170,00	2.040,00
355	FILTRO AR INTERNO – ONIBUS VW 15.190	UND	36	145,00	5.220,00
356	CABEÇOTE COMPRESSOR – ONIBUS VW 15.190	UND	12	588,00	7.056,00
357	REPARO CABEÇOTE COMPRESOR – ONIBUS VW 15.190	UND	12	419,00	5.028,00
358	JUNTA CABEÇOTE MWM X-10 – ONIBUS VW 15.190	UND	12	147,50	1.770,00
359	TURBINA – ONIBUS VW 15.190	UND	10	7.065,00	70.650,00
360	MOLA CUICA – ONIBUS VW 15.190	UND	16	97,50	1.560,00
361	AMORTECEDOR DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	36	367,50	13.230,00
362	LAMPADA FAROL H4 – ONIBUS VW 15.190	UND	40	77,50	3.100,00
363	LAMPADA DE 1 POLO – ONIBUS VW 15.190	UND	40	8,40	336,00
364	LAMPADA DE 2 POLO – ONIBUS VW 15.190	UND	40	8,40	336,00
365	TAMPA DO TANQUE – ONIBUS VW 15.190	UND	24	145,50	3.492,00
366	AMORTECEDOR TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	36	293,50	10.566,00
367	PARABRISA DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	2.245,00	26.940,00
368	PARABRISA TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	12	1.549,00	18.588,00
369	BURRINHO DE FREIO DIANTEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	16	332,50	5.320,00
370	BURRINHO DE FREIO TRASEIRO – ONIBUS VW 15.190	UND	16	285,00	4.560,00
CAMINHÃO BAÚ VOLKSWAGEN 8.150					
371	JOGO LONA FREIO DIANTEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	311,50	2.492,00
372	JOGO LONA FREIO TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	299,00	2.392,00
373	TAMBOR FREIO DIANTEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	559,50	4.476,00
374	TAMBOR FREIO TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	430,50	3.444,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

375	SEMI BARRA DIREÇÃO LONGA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	367,50	2.940,00
376	SEMI BARRA DIREÇÃO CURTA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	330,50	2.644,00
377	TERMINAL DIREÇÃO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	12	199,50	2.394,00
378	COXIM MOTOR – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	152,00	1.216,00
379	COXIM CAMBIO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	185,25	1.482,00
380	JOGO PARTILHA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	142,50	1.140,00
381	GARFO SOLDAR CARDAN – CAMINHÃO VW 8.150	UND	6	223,25	1.339,50
382	CILIDRO AUXILIAR EMBREAGEM – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	223,25	1.786,00
383	CILIDRO MESTRE EMBREAGEM – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	232,75	1.862,00
384	KIT DE EMBREAGEM – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	1.567,50	12.540,00
385	FEIXE MOLA DIANTEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	6	1.757,50	10.545,00
386	FEIXE MOLA TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	6	1.805,00	10.830,00
387	HELICE DO MOTOR – CAMINHÃO VW 8.150	UND	6	237,50	1.425,00
388	EMBREAGEM VISCOSA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	577,50	4.620,00
389	MOTOR DE PARTIDA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	4	1.045,00	4.180,00
390	ALTERNADOR – CAMINHÃO VW 8.150	UND	4	902,50	3.610,00
391	CORREIA ALTERNADOR – CAMINHÃO VW 8.150	UND	10	104,50	1.045,00
392	PARAFUSO RODA DIANTEIRA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	36	33,25	1.197,00
393	PARAFUSO RODA TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	36	28,50	1.026,00
394	CABO DE ACELERADOR – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	33,25	266,00
395	AMORTECEDOR TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	10	213,75	2.137,50
396	AMORTECEDOR DIANTEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	10	213,75	2.137,50
397	FILTRO DE COMBUSTIVEL – CAMINHÃO VW 8.150	UND	16	80,75	1.292,00
398	FILTRO LUBRIFICANTE – CAMINHÃO VW 8.150	UND	16	42,75	684,00
399	FILTRO SEPARADOR D'AGUA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	16	71,25	1.140,00
400	FILTRO DE AR – CAMINHÃO VW 8.150	UND	14	52,25	731,50
401	BOMBA D'AGUA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	298,75	2.390,00
402	JUNTA DO CABEÇOTE – CAMINHÃO VW 8.150	UND	12	80,75	969,00
403	KIT DO MOTOR COMPLETO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	1.995,00	15.960,00
404	JOGO DA JUNTA DO MOTOR – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	617,50	4.940,00
405	JOGO BRONZINA BIELA– CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	199,50	1.596,00
406	JOGO BRONZINA MANCAL– CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	185,25	1.482,00
407	ROLAMENTO TRASEIRO EXTERNO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	12	294,50	3.534,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

408	ROLAMENTO TRASEIRO INTERNO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	12	332,50	3.990,00
409	RETENTOR TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	12	61,75	741,00
410	RETENTOR COMANDO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	33,25	266,00
411	RETENTOR VOLANTE – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	80,75	646,00
412	CRUZETA CARDAN – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	104,50	836,00
413	LUVA CARDAN – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	213,75	1.710,00
414	PONTEIRA CARDAN – CAMINHÃO VW 8.150	UND	12	199,50	2.394,00
415	CABEÇOTE DO FILTRO DE ÓLEO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	199,50	1.596,00
416	RETENTOR CUBO RODA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	80,75	646,00
417	RETENTOR DIANTEIRO INTERNO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	42,75	342,00
418	RETENTOR DIANTEIRO EXTERNO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	42,75	342,00
419	CUICA FREIO DIANTEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	308,75	2.470,00
420	CUICA FREIO TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	308,75	2.470,00
421	MOLA CUICA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	12	52,25	627,00
422	JUNÇÃO DIREÇÃO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	6	118,75	712,50
423	PINO CENTRO DIANTEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	6	20,00	120,00
424	PINO CENTRO TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	10	20,00	200,00
425	BUCHA FEIXE MOLA DIANTEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	10	1.425,00	14.250,00
426	BUCHA FEIXE MOLA TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	10	1.567,50	15.675,00
427	GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	10	33,25	332,50
428	GRAMPO FEIXE MOLA TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	12	42,75	513,00
429	KIT COMPLETO BOMBA INJETORA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	3.800,00	30.400,00
430	SETA BOMBA DE ÓLEO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	6	80,75	484,50
431	SENSOR FILTRO DIESEL – CAMINHÃO VW 8.150	UND	6	104,50	627,00
432	IMPULSOR DE PARTIDA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	6	80,75	484,50
433	SEMI EIXO TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	712,50	5.700,00
434	CUBO RODA DIANTEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	332,50	2.660,00
435	CUBO RODA TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	6	361,00	2.166,00
436	BICO INJETOR COMPLETO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	16	332,50	5.320,00
437	JOGO DE ESCOVA ARRANQUE – CAMINHÃO VW 8.150	UND	6	52,25	313,50
438	CILINDRO RODA TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	223,25	1.786,00
439	PINÇA DO FREIO DIANTEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	142,50	1.140,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

440	PINÇA FREIO TRASEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	617,50	4.940,00
441	DIAFRAGMA CUICA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	10	570,00	5.700,00
442	BUCHA ESTABILIZADOR – CAMINHÃO VW 8.150	UND	12	42,75	513,00
443	MÃO DE ONÇA – CAMINHÃO VW 8.150	UND	10	36,10	361,00
444	CHAVE SETA/FAROL – CAMINHÃO VW 8.150	UND	8	570,00	4.560,00
445	RADIADOR COMPLETO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	4	199,50	798,00
446	PARABRISA DIANTEIRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	4	1.140,00	4.560,00
447	MOTOR DE ARRANQUE – CAMINHÃO VW 8.150	UND	4	1.140,00	4.560,00
448	ALTERNADOR – CAMINHÃO VW 8.150	UND	4	902,50	3.610,00
449	ROLAMENTO CENTRO – CAMINHÃO VW 8.150	UND	4	199,50	798,00

1.1 - É vedado à **CONTRATADA** a subcontratação total ou parcial do objeto desta licitação, bem como sua associação com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, fusão, cisão ou incorporação.

2 - DO REGIME DE EXECUÇÃO

A execução do fornecimento observará o previsto no Art. 15 da Lei Federal 8.666/93.

3 - DO PREÇO

O valor total do presente contrato é de 1.983.437,35 (Hum Milhão, Novecentos e Oitenta e Três Mil, Quatrocentos e Trinta e Sete Reais e Trinta e Cinco Centavos), valor global de cujas parcelas serão de acordo com os quantitativos solicitados pela Secretaria em epígrafe, para o exercício de 2017 e 2018.

4 - DA DISCRIMINAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão à conta das dotações orçamentárias a seguir:

ÓRGÃO	<i>Fundo Municipal de Educação</i>	<i>05</i>
UNID.	Fundo Municipal de Educação	0501
ORÇAMENT.	Manut. do Fundo Munic. De Educação – FME	12.122.0015.2.133
	<i>Material de Consumo</i>	<i>3.3.90.30.00</i>
	<i>Custeio do Transp. com Recurso do Salário Educação</i>	<i>12.361.0015.2.143</i>
	<i>Material de Consumo</i>	<i>3.3.90.30.00</i>
	<i>Manut. do Transp. Escolar do Ensino Fundamental – PNATE</i>	<i>12.361.0015.2.160</i>
	<i>Material de Consumo</i>	<i>3.3.90.30.00</i>
	<i>Manut. do Transp. Escolar do Ensino Fundamental Conv. Com Estado</i>	<i>12.361.0015.2.163</i>
	<i>Material de Consumo</i>	<i>3.3.90.30.00</i>



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

ÓRGÃO	FUNDEB	06
UNID.	FUNDEB	0601
ORÇAMENT.	Manut. de Transp. Escolar do Ensino Fund. FUNDEB 40%	12.361.0015.2.192
	Material de Consumo	3.3.90.30.00

5 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Os pagamentos devidos pelo **CONTRATANTE** ocorrerão somente em decorrência das obrigações assumidas por emissões de requisições dos produtos e serão efetuados em até 30 dias após a apresentação da Nota Fiscal.

5.1 - A **CONTRATADA** apresentará ao **GESTOR** documento fiscal específico referente ao objeto do certame, sendo que estes deverão ser entregues até o dia 20 de cada mês.

5.2 - O **GESTOR** terá o prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da apresentação do documento fiscal, para aprová-lo ou rejeitá-lo.

5.3 - O documento fiscal não aprovado pelo **GESTOR** será devolvido à **CONTRATADA** para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo estabelecido para pagamento a partir da data de sua reapresentação.

5.4 - A devolução do documento fiscal não aprovado pelo **GESTOR**, em hipótese alguma, servirá de pretexto para que a **CONTRATADA** suspenda a execução do contrato.

5.5 - O **CONTRATANTE** poderá sustar o pagamento de qualquer fatura, no todo ou em parte, nos seguintes casos:

- a) execução do objeto contratual em desacordo com o avençado;
- b) existência de qualquer débito para com o **CONTRATANTE**.

6 - DA REVISÃO

O presente contrato poderá ser revisto, nos termos do Art. 65, da Lei n ° 8.666/93.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Na execução do presente contrato, obriga-se a **CONTRATADA** a emvidar todo o empenho e dedicação necessária ao seu fiel e adequado cumprimento, obrigando-se ainda a:

- a) comunicar, formal e imediatamente, ao **GESTOR** eventuais ocorrências anormais verificada na execução do fornecimento, no menor espaço de tempo possível;
- b) recrutar em seu nome, e sob sua inteira e exclusiva responsabilidade, os empregados necessários à perfeita execução do fornecimento, cabendo-lhe efetuar todos os pagamentos, inclusive dos encargos previstos na legislação trabalhista, previdenciária e fiscal e quaisquer outros decorrentes da sua condição de empregadora;
- c) atender, com a diligência possível, as determinações do **GESTOR**, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;
- d) indenizar o **CONTRATANTE** por quaisquer danos causados às instalações, móveis, utensílios, equipamentos e acessórios, por seus empregados, ficando este autorizado a descontar o valor correspondente dos pagamentos devidos à **CONTRATADA**.
- e) cumprir todas as exigências do Edital e seus anexos.
- f) Entregar os produtos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

8 - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Na execução do objeto do presente contrato, caberá ao **CONTRATANTE**:

- a) notificar, por escrito, à **CONTRATADA** quaisquer irregularidades encontradas na execução do fornecimento;
- b) efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas;
- c) participar ativamente das sistemáticas de supervisão, acompanhamento e controle de qualidade no momento da entrega.

9 - DA RESPONSABILIDADE POR ENCARGOS

A **CONTRATADA** é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes, direta ou indiretamente, da execução do presente contrato e ainda por multas que vierem a ser aplicadas por infração aos dispositivos legais, regulamentares e contratuais, por parte da **CONTRATADA**, ou em virtude de qualquer ato ou omissão de seus prepostos subcontratados.

9.1 - A inadimplência da **CONTRATADA**, com referência aos encargos especificados nesta cláusula, não transfere ao **CONTRATANTE** a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a apropriação do resultado alcançado.

10 - DA EMISSÃO DE REQUISIÇÕES E FISCALIZAÇÃO DA ENTREGA:

A emissão de requisições e fiscalização na entrega será expressamente acompanhada e fiscalizada pelo Servidor Municipal **CARLOS ALBERTO DE CASTRO**, designado pela **GESTORA** do contrato, cabendo a eles:

- a) emitir as requisições para a retirada do objeto desta licitação.
- b) solicitar à **CONTRATADA** e seus prepostos, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da entrega.
- c) documentar as ocorrências havidas, em registro próprio, firmado juntamente com o preposto da **CONTRATADA**.
- d) emitir pareceres em todos os atos do **CONTRATANTE** relativos à execução do contrato, em especial aplicação de sanções ou revisão do contrato.
- e) sustar os pagamentos das faturas, no caso de inobservância pela **CONTRATADA** de qualquer exigência sua relativa às obrigações contratuais.

10.1 - É vedado ao **CONTRATANTE** e a seu representante, exercer poder de mando sobre os empregados da **CONTRATADA**, reportando-se somente aos prepostos e responsáveis por ela indicados.

10.2 - A fiscalização exercida pelo **CONTRATANTE** não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da **CONTRATADA** pelos danos causados diretamente ao **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato.

10.3 - A **CONTRATADA** é obrigada a reparar, corrigir ou substituir, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.

11 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATUAL

O local, prazo e condições de entrega do produto serão os mesmos previstos no instrumento convocatório e no anexo I – Termo de Referência do Pregão Presencial nº 017/2017 – PMA/SEMED.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

12 - DA RESCISÃO

Constituem motivo para a rescisão do presente contrato as hipóteses previstas no Art. 78, da Lei nº 8.666/93.

13 - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE EM CASO DE RESCISÃO

Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, a **CONTRATADA** reconhece, de logo, o direito do **CONTRATANTE** de adotar, no que couber, a seu exclusivo critério, as medidas prevista no Art. 80, da Lei nº 8.666/93.

14 - DAS SANÇÕES:

Na hipótese de descumprimento por parte da **CONTRATADA** das obrigações contratuais assumidas, ou a infringência de preceitos legais pertinentes, serão a ela aplicadas, segundo a gravidade da falta cometida, as seguintes penalidades:

- a) advertência, sempre que forem constatadas falhas de pouca gravidade, para as quais tenha a **CONTRATADA** concorrido diretamente;
- b) multa de 15% (quinze por cento) do valor do contrato devidamente atualizado, quando deixar de cumprir, no todo ou em parte qualquer das obrigações assumidas;
- c) multa de 20% (vinte por cento) do valor do contrato, na hipótese de, já tendo a **CONTRATADA** sofrido punição na forma prevista na alínea anterior, vir ela a cometer nova infração, sem prejuízo da imediata rescisão do contrato e aplicação das demais sanções cabíveis;
- d) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o **CONTRATANTE** por até 02 (dois) anos;
- e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios quando a **CONTRATADA** deixar de cumprir as obrigações assumidas, praticando falta grave, dolosa ou revestida de má-fé.

14.1 - As sanções de natureza pecuniária serão diretamente descontadas de créditos que eventualmente detenha a **CONTRATADA**.

14.2 - As sanções previstas não poderão ser relevadas, salvo quando ficar comprovada a ocorrência de situações que se enquadrem no conceito jurídico de força maior ou caso fortuito, devida e formalmente justificadas e comprovadas.

15 - DA LICITAÇÃO

Para a presente contratação, foi realizada licitação na modalidade Pregão Presencial registrado sob o nº 017/2017 – PMA/SEMED.

16 - DA VIGÊNCIA

A vigência do presente contrato e o início do fornecimento dos produtos serão de 24/11/2017 à 23/11/2018, podendo ser prorrogado após manifestação das partes envolvidas, mediante Termo Aditivo, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 04.838.793/0001-73

17 - DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DA CONTRATADA

A **CONTRATADA** declara, no ato de celebração do presente contrato, estar plenamente habilitada à assunção dos encargos contratuais e assume o compromisso de manter, durante a execução do contrato, todas as condições de qualificação, habilitação e idoneidade necessárias ao perfeito cumprimento do seu objeto.

18 - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Alenquer - Pará, com renúncia a qualquer outro, para dirimir dúvida ou questões não resolvidas administrativamente.

E por estarem, assim, justas e contratadas, firmam as partes o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.

Alenquer - Pará, 24 de novembro de 2017.

MARIA DALILA DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Municipal de Educação
CONTRATANTE

I. G. DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE- ME
IZONE GONÇALVES DOS SANTOS
CONTRATADA